Hildesheim wie Altenburg.

Wolfenbüttel erinnert das nemliche wie Altenburg. Hildesheim und Gleichstimmende.^{**) De Meier pag. 1023. usque 1032. 7. B. § 3. n. 2.} Per protestantes igitur ipsos hic agnitus, deputatos per *majora* esse denominatos & denominandos; quod legitime factum esse nemo eorum dubitat, nemo contradicit, postulant inde hi optimo jure, ut legitime electi, etiam inserantur concluso.

^{*)} De Meier act. comit. I. Th. pag. 1023. usque 1032. 7. B. § 3. n. 2.

^{**) De Meier I. c. pag. 1034.}

§. 23.

Hanc observantiam per adducta satis jam jam firmatam, singulis fere annis magis magisque suffulci, ex sequentibus patebit. Anno 1663 mense Mayo, deliberatione super extraordinaria deputatione habita, conclusum de ea per Austria cum publicatum, non deputatus Catholicorum solum, sed etiam A. C. add. proferens: *Bremen, Pfalz-Lautern & Halberstadt*, firmo satis argumento, promiscue votando eos electos esse. Nec ulla ex parte adversa contradictione prolati, nec ulla adjecta reservatio. Gratae erant utique hujus temporis hic denominatae protestantibus personae, quas jam mensie Martio nominasse, an jure? si dicerent saltem optasse vel recommendasse, praetendunt; ait catholicos in eorum, quorum deputatio protestantibus placaret, electionem votasse, jus eligendi ipsum nec mutat, nec minuit, illud solummodo ostendens, eos amore publici, pacisque hujus temporis, vel dignissimis votum dedisse, vel gratissimis. Imo id jus toto principum conventui, non singulis collegiis partibusque competere, protestantes ipsis contra comites defendunt. Comites enim Wetteravici & Suevici cum se ipso facto deputationi adjungissent, protestantes de eo indignati, non singulis collegiis, sed toto principum collegio deputandos suo e corpore eligendi jus competere, afferunt; quod ex parte adversa verorum principiorum, observantiaeque allatae agnitionem prodit. *)

§. 26.

Alia deputatio imperii extraordinaria anno 1681, cum de pace cum Francia ineunda Francofurti congressus institutus, occurrens, haecce principia eo ipso, quod cuilibet religionis parti seorsim eligendi facultas committeretur, magis firmat, cum conclusum collegii principum eo rediret, ut facultas haec non nisi pro hoc casu absque ulla de futuris praeteritis que

*) Schauroth l. c. tom. I. pag. 419.

Henniges Medit. ad J. P. Mant. I. pag. 36.

que consequentia competeret. Rationes publicæ, ne rixis inanibus differreretur diu optata pax, ita ut fieret, satis suadebant, præsertim cum per claufulam reservationemque consilio adjectam, quin publicam postponerent salutem, sibi satis prospicerent catholici. *) Ast & hic quoque cum ex parte catholicorum Austriaco & Bambergico nominato, postea Bojarum adjungi proponeretur, Palatinoveldensis & Palatino-Lauteranensis hunc votando adjuvabant, id quod legatus Magdeburgicus anno 1697 ac unicum actum noviorem pro catholicis militarem agnoscit, licet Palatino-Lauteranensis vota illorum tantummodo de numero intelligenda esse, contendere velit.

§. 27.

Simili ratione nititur denominatio deputationis extraordinariæ ad Pacem Riswicensem missæ. Cum enim A. C. adicti status de deputandis ex sua parte ad huncce congressum absque omni catholicorum concursu jam inter se convenerant, personasque nominarant, Austriacus contra jus modumque id fieri strenue defendebat. Illi inde id *ad negotium solūmodo facilitandum factum esse declarantes*, & ipsi jus contrarium eis haud competere agnoscunt, cum alias inutilius, periculosiusque hac excusatione cogitari nil posset. Austriacus, hac declaratione, *ad facilitandum negotium ita actum esse*, contentum se dixit, expresse tamen protocollo inferendum esse, hunc actum, cum ex parte protestantium res integra amplius non

E 3

*) Londorp acta publica tom. II. lib. 12. pag. 299. Gleichwie man eine enge und in wenig Personen bestehende Deputation aus bewegenden Ursachen und Niemanden an seinem competirenden ordinarien Deputationsrechten und sonstigen im geringsten nachtheilig vor diesmal am zuträglichsten erachtet, als feind erwählt worden. . . Schauroth l. c. tom. I. pag. 393. Salzburg demnach man sich dahin verglichen, dass für diesmal und ohne Consequenz ein jeder Theil die Seine a part zu Deputiren hätte; als wäre Catholicischer Seits per majora deputirt worden Oestreich und Bamberg. — Was die Reservation beträfe, würden die Protocolle zeigen, wie es vor diesem in dergleichen Fällen gehalten worden. Henniges l. c. pag. 47.

fit, in ullam trahi non debere consequentiam. *) Magdeburgicus quidem A. C. addictos non nisi more modoque consue-to egisse, conclusaque prostare, in quibus catholici id jus protestantibus competere, agnoverint, afferit; ast quæ jam dixi, quid de hac loquela sentierunt, satis ostendunt; talia, de quibus hic sermo, conclusa collegii principum invenire huccus-que non potui, nec invenienda erunt, cum annis subsequen-tibus, ubi summe tamerit de hac materia certatum, hujus fa-rinæ ne unicum prolatum sit. Illa igitur intelliget, ubi libe-re, ut mediretur malis, unicuique religionis parti denomina-tionem seorsim relictam esse, jam notum est; ubi foret utique juris paradoxon, ex actibus aut toties quoties contradicatis, aut gratuito concessis, cum adjecta expressa protestatione de non præjudicando ratione futuri, jus contrarium inferre, aut potius proprio sibi Marte arrogare velle. Recte igitur Au-striacus unice ad protocolla absque allegatorum refutatio-ne se refert.

§. 28.

Anno 1704. occasione deputationis extraordinariæ ad vi-sitandam cameram, late strenueque de hac thesi ex utraque parte certatum, ita ut vota hic data pro optimis super hac materia commentationibus habenda sint, quin tamen speratum habuerint effectum. Rationibus enim cedere eisque vinci, animorum motus, nimium jam austus, amplius non sinebat, nec unquam, uti postea apparebit, partis adverbae gusti, po-testatem fe, sicque optimas decideri rationes pro sua thesi tuenda habere non ignorare, accommodatam fuisse videtur. Certamine igitur pluribus diebus de jure deputandi inutiliter gesto, res tandem ope electorum eo rediit, ut consensu utriusque partis ad maturandum negotium unicuique religionis parti

*) Oestreich: Aus der Rückficht, dass es, (die einseitige Benennung) zur Facilitirung des Werks geschehen, ließe er es dabei bewenden; je-doch seie expresse ad protocollum zu bedingen, das, nachdem ex parte protestantium nicht mehr res integra seie, selbiges in keine Con-sequens gezogen werden solle. Schauroth l. c. tom. I, pag. 396. & 426.

parti suorum relinquetur electio, reservatis ex propositione catholicorum reservandis. ²⁾ Etiamsi ergo prima fronte non nisi generalis videatur haec reservatio, specialitatem suam per vota antea data, quid sub competentiis intellexerint, declaratam satis obtinet; licet etiam ei tanquam generali, ratione thesis controversae, sive pro substrata sumenda materia, vigor denegandus haud sit, ut inanis erit, quam faciunt aliqui, loquela, hanc reservationem tanquam generalem imo generalissimam, plane superfluam esse. Non ita, potius & hic actus ob liberam denominationis seorsim facienda relictionem, Heimstellung, & subsecutam electionem seorsim factam, priorem observantiam, de quibus intelligenda competentia, nondum esse mutatam, demonstrat, ut de eo gloriari pars adversaria rationem sufficientem profecto non habeat. Eodem enim tempore in collegio electoralii, absque omni adversariorum reservatione, secundum allegatam a catholicis observantiam, & conformitatem actus de anno 1666, ubi etiam deputati ad visitandam cameram promiscue votando electi erant, modus in deputando servatus est. Saxonius enim Brandenburgicusque non minus ad electionem Moguntini & Palatini, quam catholici in electionem Saxonici & Brandenburgici votando concurrebant, ita, ut ne dubium remaneat, observantiam in collegio quoque electoralii pro thesi catholicorum stare, sive piusque agnitarum esse veritatem, uti in aliis rebus, nisi praecipuam praefixerit P. W. normam, sic & in deputationibus extraordinariis observato libero omnium statuum suffragio procedendum esse, quin religionum diversitas, cuius corda hic non tangitur, duas in imperio partes sejunctas constitueret jure possit.

§. 29.

Catholici anno 1709, in deputatione ad tractatus pacis de numero personarum earumque electione in medium simul pro-

^{*)} Henniges Med. ad J. P. spec. V. Mant. I. pag. 72. Schauroth l. c. tom. I. pag. 398. usque 433. Endlich wurde einer jeden Religionspartei die Benennung ihrer Deputirten zu der Sache mehrerer Maturatio, jedoch dass jedem Theile seine competentia reservirt würden, angegestellt.

prolato, in electionem Magdeburgici votarant, de quo id ad maximum tanquam recommendationem valere debere declarabat Halberstadiensis; ast directorum nihilominus ex antiqua observantia, cum libera seorsim deputandi relatio pro hoc casu facta nondum esset, conclusum secundum majora tam ratione numeri quam personarum proferebat. Contra quod Magdeburgicus cum protestando A. C. addictis reservanda reservaret, Salisburgenfis respondit: ex parte directorii aliter notum non esse, quam conclusum ex observantia, ut & fieret in collegio electoral i secundum majora facendum esse, ^{*)} ut inde catholici contra reservationem aliqua in medium prolati sibi reservarent competentia. Sic & hic meritis reservationibus cum relatione ad antea acta, res peracta est, ita tamen, ut semper pro catholicis militet, nec adhuc unicum a parte adversa exemplum indubitatum pro stabilienda sua thesi afferri possit.